Proceræ arbores humilem & nodosam despiciebant arbosculam, at vix satyram suam absolverant, superveniente hero ad ædificium excise sunt, nodosā relictā, quibus illa lessum accinuit: quām bene me genuit Natura gracilem & nodosam cū formosis & proceris tanta immineant pericula. Proceræ arbor Nabuchodonosor fuit, de quo Danielis 4. legere est: somniabat ille arborem tantæ proceritatis, ut vertice nubes contingeret, foliorum ambitus terram latè inuolbarer, fructuum ubertate volucres parceret universas. sed o brevis nimium gloria! adest subscindi arborum, amputari ramos, dissipari. Simile ambrosios omnes manet excidium, iam enim securis ad radicem posita est.

Abrumpo dictionem, & Bernardi repeteo ironiam: agite umbras os, ascendat superbia vestra semper, Regem vestrum Luciferum sequimini, omne sublime videant oculi vestri, ite per me licet, quoniam sic (scilicet) itut ad astra.

S. Bernardus
in Desca.

PHILIPPICA XLVI.

In Mendaces & Perjuros.

DOMINICA XI. POST PENTECOSTEN.

Loquebatur recte Marc. 7. v. 35.

Magna est laus illa, quam personato hodierno muto dedit Evangelista: loquebatur recte recte loqui paucorum est, quia non nisi perfectorum teste Jacōbo c. 3. v. 2. si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. nunquam pedibus toties tamque periculose, quām lingua offenditur, nam ut nihil dicam de ijs, qui venenum diaboli, ita turpiloquium vocat Sanctus Augustinus serm. 115. de temp. proferunt; nihil de ijs, qui nomina sacra in rebus profanissimis usurpat immemores illius Deut. 5. non usurabis nomen Dei in frustra, qui non erit impunius, qui super re vanâ nomen eius assumpsit; nihil de ijs qui imprecantur totâ die, experti certissimi imprecationem Davidicam ps. 108 dilexit maledictionem & venies ei, sicut venit Popielo Principi polono imprecari singulis poenâ mortis solito: mures te devorent & verò ipse cum uxore & filiis devoratus est, licet se in Goplo lacu tauri inclusisset; nihil de sexcentis alijs linguae vitijs: contra bilingues potissimum & perjuros, quibus præstaretur esse quām loqui, hodie proloquar, & quām enorime utrumque scelus sit, quantâ potero brevitate ostendam. Recte proinde & simpliciter contra duplicitatem ac perversitatem linguarum loquentem rectissimis animis auditore.

Paucos numeros
rare est, qui lo-
quuntur recte

L. 2. Tam familiare & corruptæ naturæ agnatum est mendacium, ut Lycosthenes affirmare ausus sit. facilius pisces sinè spinis, nucleus sinè cortice, corpus sinè umbra, quam sinè mendacio hominem inveniri posse; quod eò facilius credo, cùm psaltes spiritu Veritatis imbutus afferat: *omnis homo mendax*, quia & mundum universum Philosophorum non nemo vocare audet: *forum impostorum*. utinam in uaria duntaxat Insula (de qua Diodorus Siculus lib. 31.) homines cum divisa nascerentur lingua, & non homines plerique bilingues forent. & cum lingua humana copularent diabolicam, juxta id Chrysostomi homil. 76. in Matth. *diaboli linguam habet, qui ut diabolus pater mendacij loquuntur.* Non est permisus in paradiſo diabolus assamere speciem phialomelæ, aut Cygni vel Aquilæ, non formam leonis, alteriusve generosæ animantis, sed serpentis, quia serpens totum virus habet in lingua eaque bifida, ut doceremur, ait iterum Orator aureus homil. 52. in Matth. *vehiculum esse diaboli linguam mendacem.*

L. 3. Gentium Doctor ad odium mendacij incitaturus Ephesiōs ita monet: *omnis sermo malus de ore vestro non procedat, contristat Spiritum Sanctū.* causamque mox adiungit v. 20. *nolite contristare spiritum Sanctum, in quo signati estis*, quasi dicat; qui sermonem emitit malum contristat Spiritum Sanctum! at quis ille sermo malus; in hebræo est: *sermo pueri & corruptus*, videlicet mendacium, quod nos *puerum pisces* vocare solemus. falsus sermo antonomasticè malus dicitur, quia *omnis malitia ibi habitat*, ubi falsitas regnat; & hæc causa est, cur contristatur Spiritus Sanctus, quia videlicet spiritus malus mendacij pater facilimè pessimum dat virtutes omnes, & quemadmodum Adamum paradiso ejecit, dum mentiri illum docuit. ita cælo expellit homines, & ex hominibus Dei imaginem, dum mendacij inducit amorem: *nolite contristare spiritum Sanctum, in quo signati estis*. quale istud signum sit ex pial-

psalmo quarto didicimus: *signatum est super nos lumen vulnus hoc est, ut ex Augustino Bellarmino explicat: Spiritus Sanctus dedit unicuique homini lumen rationis, quod dirigit nos, quid agendum, quid loquendum sit. in baptimate signati insuper sumus lumine gratiae ita, ut ex hoc ipso capite & quavis falsitate abhorre debeamus, quia Christiani sumus.* Sanctus Anselmus liberalissimè credebat omnibus, teste Superio 2. Apr. putans mentiri non posse: Christianos, sed verius quam ille Ethnicus dicere posse: *mentiri non est meum*. quare monitus, nē tam facile credet imponentibus, plena esse mendacijs omnia, mundum in Cretam abiisse. dicitque rursus posse: *Cretenses semper mendaces*. Tim. 1. respondebat Anselmus: nunquid non Christiani sunt, quomodo ergo mentiri possunt? dictum bene! mentiri non potest, qui Christum confiteretur, quia Christus veritas est, hanc qui negat, Christum negat, Spiritum Sanctorum contristat, signaculum divinum in anima sua deletum datur.

L. 4. Egyptiorum nobiles, ac judices potissimum portabant *Mendacium figura diaboli.* ex collo Sapphirum, cui insculptum erat nomen: *Veritas*. Desumptissime hanc cærimoniam videntur Egypti ab Hebreis, quorum Sacerdos summus in rationali suo inscripta gestabat vocabula: *Vrim Tummim: Doctrina Veritas*. sed utnam nos in mente, in corde & lingua potius, quam in auro & sapphoro insculptam geramus Veritatem, ut retineamus Sanctum Spiritum, in quo signati sumus. Monet proinde iterum Apostolus 1. Cor. 15. *sicut portauimus imaginem terræ Adami, portemus & imaginem caelestis, in qua verba a pessimè Doctor Angelicus: qui loquitur mendacium, diabolus opus. de figuram gerit & imaginem, hic enim mendax est ab initio: aliquando princip. eru- do audiatur est princeps mendax, qui denarius falsus est, verba illa: dit. cuius est imago hac & superscriptio? & cum responsu fuerit: dia- boli si dicetur statim: reddite ergo quae sunt diaboli diabolo: ima- ginem.*

imaginem proinde veritatis conservemus, ut veri Christiām & filii simus Excelsi; falsitas namque servorum non filiorum est: filii alieni mentiti sunt nōib[is] ps. 17. non filij, non nobiles. non Christiani sunt, sed alieni, sed servi, sed abortivi. non decet principem (dicam ego Christianum, omnis enim upctus in Regem est iuxta id: fecit nos regnum Apoc. 1. Iacobum mentiens ait Salomon Prov. 17. v. 7. quare Alphonsus Aragonum Rex agebat, simplex verbum principis tantum valere debet ad fidem, quantum privatorum jusjurandum. ante hunc verò Ptolomaeus Ægypti Rex interrogans uolum aliquem ex septuaginta Interpretibus, quos in Ægyptum e Judæa vocaverat, quā ratione quis Veritatem, colere inviolatam posset? hocce responsum tuit: si primū statueris magnum dedecus esse omnibus hominibus mentiri, multò magis Regibus, qui cùm habeant potestatem agendi, quz velint, cur mentiantur, non habent. Deinde si hoc etiam considerayeris, Dēum esse veritatis amatorem,

*s. f.
Mendacium
quāne exofia
Ishuicū.*

Certè vel ipsis gentilibus tam grave visum est mendacium, ut Persæ ac Indi deprehensum tertio in mendacio exau thorārint? Artaxerxes verò lingvam tribus affigi clavis jussit; Demosthenes non minori dignum suppicio judicavit, quānum nummos adulterantem; Claudius Imperator canibus & avibus insepultum obiici, aedes dirui, bona confisciari, uxorem & liberos in exilium deportari mandāvit eus iusdam Pamphili mendaci; Traianus similiter Regis Thraciæ filium regno paterno, prout decreverat, non restituerit propter mendacium commissum, dixerat namque se ex schola reverti, quem Trajanus viderat in horto fructus carpenterem, unde indignatus Imperator: non decet Romanum veritatem. Matrem habere filium mendacem. Ô quanto magis noni decet Ecclesiam Catholicam, non decet Christum Veritatis auctoritatem habere filium, discipulum, servulum mendacem.

Mc.

Mendacium perdidit primos parentes, perdidit Cainum, *s. f.
Mendacium
perdidit Ananiam, & Saphiram.* Tam grave mendacium *6.1.10. 12.22. 22.22.* est, ut dicat Psaltes ps. 5. v. 7. odisti omnes, qui operantur iniquas. *22.22.* latem, perdes omnes, qui loquuntur mendacium. reliqua peccata Deus odit, mendacium perdit.

Tam grave mendacium est, ut doceat Fornerus super illa psalmi 50. verba: Ecce enim veritatem dilexisti, à Christo esse ex quavis scelerotorum tribu quosdam electos ad vitam, solis mendacibus exceptis. ex publicanis & furibus legit Matthæum & Zachæum, ex meretricibus & adulteris Magdalena & Samaritanam, ex idololatriis Regulum. Centurionem & Chananaam, ex latronibus Dismam, ex mendacibus neminem.

Tam grave est mendacium, ut iuxta doctrinam Sancti Augustini l. 6. de mend. non licet mentiri pro ullius boni causa, nec pro ullius salute æterna, nec pro roto mundo.

Tam grave mendacium est, ut dicat S. Thomas lib. 2. q. 110. c. 4. ad s. docere quosdam, quod perfecta viru omni mendacium est peccatum mortale. certe si extra omnem est controversiam peccare mortaliter illum, qui de viro gravi & persona publica dicit esse mendacem, quanto grauius est severa mendacem esse.

Tam grave mendacium est, ut damnati de hoc maxime videantur Sap. 5. ergo erravimus à via veritatis.

Tam grave mendacium est, ut judex supremus propriètate peccatum præcipue apparere velit Oseæ 4. iudicium Domini cum habitatoribus terra: non est veritas: maledictum & mendacium inundaverunt (fluvius non dicitur inundare, cum intra ripas manet, sed cum eas egreditur, mendacium olim integrum servos, iam inter Reges & Principes) deficit veritas. Ecce causa iudicij, quam & Paulus attingit Rom. 1. revelatur de causa super omnem impietatem & iniustitiam hominum eorum, qui ue-

vitatem Dei in iniustitia detinent. Omnis impietas eos inhabitat, qui facti sunt veritatis lictores & carnifices.

Nemo libenter mendax sed potius verax audit, eur ergo esse vult? studeamus proinde veritati, ut Epaminondas in die judicij nos non accuset, quod ipse Ethnicus nunquam haec mentitus, & nos Christiani studeamus veritati, ut in morte latari possimus cum Ferdinando Rege Lusit. cum Cardinali Bellarmino, cum Anachoreta Ruffino: ab hac die & hora nunquam mentitus, semper verax; utque illud Abbatis Beni detur nobis elogium: *nunquam iratus, nunquam mensius. Rogemus cum Salomone Prover. 30. duo regavi nē denges antequam moriar. vanitatem & verba mendacia longē fac à me.*

Sed iam quid dicam de perjurio, in quod facilissime devolvuntur mendaces juxta vetus illud: *qui mentiri solet pejare consuevit. sufficiat de nefando hoc scelerate dixisse cum Augustino ep. 1. pejare immane peccatum est, ceterissimis agravis reprobationis nota.* Quodsi poenam quoque temporalem spectemus, pleni sunt tragicarum historiarum libri contestantes nunquam omnino impunè juratum fuisse. Videtur Zacharias volumen volans, vicenos longum cubitos, decem latum, in quo consignata erant perjurorum supplicia: *hoc est maledictio que egreditur. (in praesenti etiamnum vita) super faciem universa terra ita ut unus ob noxam & perjurium regio integra, imò totus terrarum orbis plectatur) quia omnis fur sicut ibi scripsit est, indicabitur & omnis iurans ex hoc similitute indicabitur.* furi perjurus perjungitur, quia omnis perjurus fur, imò plusquam trifur est, qui Deo veritatem & justitiam & sanctitatem, proximo suo famam, Christiano nomini splendorem, sibi quoque vitam & salutem suffuratur. *ed eam illud quod in libro consignatum est, dieu Dominus exercutum. & veniet ad dominum furis, & ad dominum iurantis in nomine meo mendacem, & commorabitur in medio domus eius (transit alios divina vindicta, apud perjuros vero hospitatur) & consumet eam & lingua*

Zach. 5.
v. 3.

*Perjurium
characteris
proborum.*

ligna eius & lapides eius, non in perjurum duntaxat, sed in familiares quoque ejus, imò in ligna & lapides divina Nemesis deservit, nec defavire cessat, dum non supersit amplius, in quod animadvertis. unde perjurium apud Hebreos 6. ab Eli quod significat nihilum, vel talis quod ab ululatu deducitur, quia perjurium homines ad nihilum dedit, tristissimumque, qui ex annullatis corporis fortunæque bonis consequitur, ultulatum.

Expertæ est hunc ululatum universa Judæa, atque impensis domus Saulis de qua 1. Reg. 21. legere est: *facta est fabris in diebus David iugiter, & consuluit David oraculum Dñmni, dixique Dominus: proprius Sanl & domum eius sanguinum, quia punitur socii Gabaonitis, filii quippe Israël iuraverant eis, nē perimerent eos.*

Sciendum est, inquit Lyranus interpres loci huius, quod Iosue & principes Israël iuraverant Gabaonitis, quod non interficiantur. Saul autem cum regnaret, interfecit militares eorum contra præstitum iuramentum. quapropter tristitia Judæam famem invasit, nec depelli prius potuit, quam septem ex filiis Saul traderentur Gabaonitis crucifigendi. *Vir mul. Ecl. 22. v. 32.*

nimirum nunquam non verum est illud Siracidæ: Vir mul. ium iurans implebitur iniquitate & non discedet à domo esus plaga. Syrus habet: Vir iurator acquirit delicta, & non auferetur à domo eius colapitzatio, ut parato velut ære solvatur, luantque dentes posteriorum, quod linguis perjurorum parentum peccaverant, juxta illud Claudiani in Curtium:

In preles se dilatant perjuria parvis,

Et pœnam merito filius ore lauit.

Quid! quod elementa in perjuros graventur, & hanc humano generi maculam nē propagetur in plures, diluere satagunt. Est juxta Tyana (ita Philostratus lib. 1. c. 4. de Apollonio) aqua Iovi sacrata, quam indigenæ inextinguibili vocant. fons eius frigidus ebullit, non secus ac igne cælefactus lobes; hanc puris & jumenti fidem servantibus aspectu

s. 8.
Propter perjurium Saulis totum regnum panum.

Iosue 2.

alpestru placidam & gustu dulcem esse perhibent, perjuris
vero infidis palam adversatur, epota namque oculos pedes-
que ac manus pejerantis invadit pustulis ac vomicis totum
corpus inquinans. neque illinc discedenti facultas datur,
sed ibidem permanentes coram aqua ipsa suam deplorant
calamitatem palam, quod peierant profitentes. hæc ille-
longè acerbius in pejatos grassabitur ignis inextinguibilis,
& sulphureus ille lacus, in quem ligatis manibus pedibusq;
indubie proijcentur, qui projecta nunc conscientia & exer-
ta in Deum linguâ pejetare præsumunt.

*S. 9.
Periuri signifi-
cissimi.
Apoll. 67.*

O perjuri! cum Simocatta Oratorum græcorum disser-
tissimo vos alloquor: O perjuri omnium flagitiosissimi! nescitis
effeciatam lingvam vestram graviores delicti poenas dare?
qui verbis delinqutitis, rebus plectemini. levis res iurandum
esse videtur, cum omni onere sit gravior. hinc etiam
Tantalus pænis afficiebatur, nam in divinis rebus lingvam
habuerat immodestam. ita ad Ethnicos Ad Christianos
vero Ethnicis dereriores hæc sensatissime S. Salvianus &
de gubernat. mundi: si peieret Francus (si peieret barbarus,
Ethnieus, Atheus,) quid novi faceret? at pejare Christi-
anum, hoc enim vero quovis scelere immanius est. nos &
ergo hic peculiariter reatus est, qui legem divinam legimus,
& legalia semper scripta violamus, qui Deum nosse nos di-
cimus, & iussa eius ac præcepta calcamus, ac per hoc cum
cum spernamus, quem coli à nobis credimus, arque jacta-
mus, idipsum quod cultus Dei videatur, injuria est. Tant
apud nos Dei honor est prolibentis etiam iurandum.
hæc salsè Salvianus. Si iurandum Deus prohibet, quan-
to magis perjurium vetat & vendicat. O quo! catholicos in
die iudicij confundet Clinas Pythagoræ intimus, qui ma-
luit tria talenta solvere, quæm etiam ex vero jurare, uti re-
fert S. Basilius serm. de utilitat. ex lib. gentil. capenda.
quo! coram iusto judice condemnabit Alexander Macedo,
qui

qui cùm Lamplacum urbem diruere decrevisset, iamque
exercitum eodem ducaret, ebiū habuit Anaximenes
philosophum suum, suspicatus id quod erat Alexander,
prævenit oratorem, exclamavitque *in me non fallarum quid*
Anaximenes; quo auditio Philosophus: peto, irquit, ut Lam-
placum diruas, captum hic te sentiens Alexander, nè perju-
rij reus fore, exercitum removit, emere que Lamplaco
permisit indemnitatem. quæm paci Nazareni, qui in
mortu gloriari possint: *proprii nunguem iurare & invariun-*
quam, quod ipse de te testatur in carmine de vita sua. O quod
prostituet in illa die Pericles gentilis, qui ab amicorum in-
timi rogatus, ut pro eo fortunatum capitisque periclitante
perjurium diceret, sapiens simile respondit: *an ieu usq; ad*
ad aram, ad jurandum uidel et dicendum, quod in posta
super aram manu fieri solebat.

*S. 10.
Chrysostomus:
ratio in per-
jurium.
S. Chrysost.
hom. 14. ad
pop.*

Contra perjuros declamans Chrysostomus, increpat, ob-
secrat, voce & lachrymis instat & ab exitiali hac consuetu-
dine Antiochenos suis dehortatur: rogo vos (Chrysosto-
mum recito) ut Sancti Joannis caput abiecissum adhuc calido
cuore distillans sumatis & existimetis ante oculos habere
ipsum vocem emittem & dicentem: habe odio jugula-
torum meum iuramentum, quod enim ira non potuit tyran-
nia, hoc iuramentum effecit. licet enim valde simus igna-
vi, capitis illius oculos intuiti terribiliter nos recipientis &
minantis iurantibus, fræno omni vehementi us per timorem
huiusmodi repressi, cohibere linguam facile poterimus à ju-
randi præcipitio. utinam mihi literet si quenter animas
iurantium ipsorum oculis tubercere, & vulnera & cicatrices,
quæ quotidie rapiunt à iuramentis ostendere, non enim sic
admonitionis aut consilij indigeremus, quoniam vulnera
omni termone potentius huic improba consuetudini cuiam
plurimum adhaerentes à malitia abducere possent.

Rausus idem homil. 26. ad pop. visionem Zacharie in-
terpre-

interpretatus non volumen volans, sed falcem volantem cum septuaginta legit & sic explicat: volans velocissimum uitio-
nis cursum significat perjaria sequentem; multorum vero
cubitorum latitudo & longitudo vehementiam indicat, &
magnitudinem malorum. at ex caelo volare, ex superno iuri-
bunali sententiam ferri faleata nō verò forum ineyitabilem
supplicij sortem; quod si peritius evadet, nō confidat, nō
glorietur, ad suum enim malum hoc sit. nam quid censetis
post Araniam & Saphiram, eadem quae illi sunt aust., quo-
modo ergo eadem non sunt passi; non quia illis remissum
sit, sed quoniam maiori differuntur mali. multa namque
perpetrantes, nec dantes poenam, magis timere debent, ap-
pegebunt enim eis supplicia propter impunitatem, & Dei lon-
ganimitatem. itaque nō attendas, quod non puniris, sed nō
pecces. Multi Pharaonis sceleris commiserunt, sed Phara-
onis poenas non dederunt, nec in mari rubro submersi sunt.
quoniam pelagus eos expectat abyssi, ubi non suffocatio, nō
finiatur supplicium, sed in eternum necesse est astari, sed
queri, consumi. Multi Istaélitica delicta sunt aggredi, sed
eos serpentes nisi momorderunt, manet autem eos vermis,
qui non morieruntur. Multi Giezi peccata perpetravunt, nec
tamen lepra respersi sunt, eostamen manet pro lepra in duas
partes secari, & cum hypocritis ponit. Multi quoque jurâ-
runt & peierârunt, si verò fugerunt quoque nō confidamus,
imminet enim dentium stridor non statim, sed post alia pae-
cata, quò gravior sit ultio. quod in fratribus Joseph & Achab
ostendit & concludit: dat tibi Deus temporis præfusione, ut
ab aliis possis, cu[m] verò perseveraveris, tu[n]c demum infliget panam.

Denique ut omne crinum perfectum sit, eundem Chry-
sostomum tertio in peritrium detonantem accipite: ego au-
tem demonstrabo non unam, aut alteram domum propter
peritrium destruam, sed civitatem totam. etenim Jeruzal-
em civitas Dei sanctam aream habens; & magni Dei cultum,

hom. 19. ad
pop.

ubi prophetæ fuerunt, & Spiritus gratia, & tabula testamen-
ti, ubi Angeli incedebant, hæc civitas innumeris nascentibus
bellis, & multis barbaris incurvantibus, tanquam muro ex
adamante circumdata, sic omnes illos semper derisit, imò
semper plagam gravem hostibus inferens, sic eos emittebat,
tanquam à Deo nata erat providentiam. Verumtamen
Dei civitas chara tot elapsa periculis, & in multis peccatis
veniam assecuta solo iuramento prostrata est. Sedecias enim
Rex iuramentum dedit Nabuchodonosori Regi barbarorum,
quod in ipsis auxilio permaneret, postea defecit, & ad Æ-
gypti Regem transfugit iuramenta parvi pendens, quid inde?
factum est, inquit Scriptura 4. Reg. 25. in anno nono re-
gni eius, in mense decimo, in decima die mensis venit Na-
buchodonosor Rex Babylonis ipse, & omnes exercitus eius
in Jerusalem, & circumdederunt eam, & extruxerunt in circui-
to eius munitiones. Poterat Deus statim à die primo ipsis
tradere, sed propterea intra annorum tempus conteri per-
misit, & ipsis obsidione premi gravissimam, ut & militum ex-
tinsecus timore, & famæ civitatem intrinsecus premente ca-
gitati, vel invitum Regem barbaris subdi cogerent, & ali-
quid præterea remedij fieri. implacabilis est enim Deus con-
temptis juramentis. Hæc Chrysostomus, qui cùm fusè cla-
dem urbis & excæcationem Regis descripsisset, sic concludit:
fratres igitur hoc scientes ab hac stulta consuetudine invandi esse musta,
sive supplico & ore omnes.

Deficiunt hic me verba & vox & latera quibus in inve-
tigatum peierandi consuetudinem invehar, & in mania perju-
ris parata supplicia ob oculos ponam. Increpare ergo cùm
pro rei dignitate, imò indignitate, huiusc secleris non pos-
sunt, obsecro & cum Augustino ac Chrysostomo singulos ob-
testor: laborare debitis & configere adversus consuetudinem vestram
malam, malam inquam & valde malam, & tollere surationem, inò per-
turia ac omibus vestris peierare enim inmanso peccatum, & totius

g. 22.
Perjurium est
sotus ex iij
principium.

S Aug. serm.
II. de decol-
lo. Ioan. Bap.

eccl. iij. p. 15. v. 12. Adjuto proinde ego vos per Deum vobis ac verum, quies testis fidelis de veteris & per diem ad ventus eius, in quo stultus ad reddendam eunuslibet verbis orationis, quanto magis perire rationem, ex hac die, hora momento ab omni periret specie evanescere, veritatem simplicem diligite, morti quam jurate eligite, recte loquar dñe, ite.

PHILIPPICA XLVII.

In Inconstantes.

DOMINICA XII. POST PENTECOSTEN.

Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Iericho.

Luc. 10. v. 30.

*s. r.
Homo defens
dens in Iericho
egregie inconst
antem.*

*Iob. 14. v. 2.
Ecccl. 27. v. 12.*

Per hominem Hierosolymam in Iericho peregrine abeunt qui ex urbe Solis in dominum luna (hoc enim nomen Iericho interpretante Hieronymo sonat) ex visione pacis in Martium discordia campum, ex virtute in vitium, ex via salutis regia in damnationis Labyrinthum, ex caelo in coenum, ex semita divinorum mandatorum, in devium nox & libertatis, ex paradi in abyssum, ex loco sincerae voluptatis in lacum obscenitatis declinat. dignus proinde vocari homo ille, de quo Job. nunquam in eodem patre pertinet, semper alius, nunquam idem. Hominem hunc depingens Siracides, cornua eidem stultitiae apponit, & Line comparat: *stultus si Luna mutatur, plenam si hodie spectat lunam, ne talem post dies octo expecta, corniculatam enim habebis, aliamque semper, pallidam modo in securae pluviae indicum, modo rubicundam*

Dominica XII. post Pentecosten.

dam in ventorum imminentium prognosticon, aliquando candam, in tesseram serenitatis videbis. *stultus sicut luna, nunc palle & plorat, mox rubet & surit, momento citius albescat & blanditur, nunquam autem non mentitur.* Notis est Cleobuli apoloicus apud Plutarchum in convivio sapientum de luna postulante congruentem a matre tunicam, cui mater: quomodo convenientem tibi texam tunicam quae modo plena mox corniculata pauleoque post semiplena compares? tu tibi constes velim, & habebis quod desideras. *stultus sicut luna mutatur.* unde quisquis in Iericho in domum lunae pergit, stultus est, lunaticus est. Contra eiusmodi lunaticos hodierno sole acturus opto, ut omnes sint hodierni, nemo crassinus, repeatat de singulis auditoribus meis ex vero Ecclesiasticus: *homo sensatus in sapientia manet sicut sol, nam stultus ut luna.*

*f. r.
Inconstantes
comparantur
a Paulo para
bulis.*

Qui fratrem suum contumeliosè inconstarem vocat, reum summi iudicij, quod Synedrion appellatur, reum inquam sese facit juxta effatum æternæ Veritatis: qui autem dixerit fratri suo Rata, reus concilio. Rata idem est Divo Hieronymo, quod homo leui, si ergo reus est concilio, qui levem vocat, quo putas dignus iudicio & supplicio, qui revera levis est, & nisi scapham non scapham vocare velimus, inconstans omnino debet appellari. *o leviculi!* & Ierichontini ambulones! o varij semperque mutabiles hominum concilio! quo ego vos nomine compellabo, ut vestram vivaciter exprimam ignorantiam. nimis parum dixero, si cum Paulo parvulos fluctuantes & circumferibiles omni vento appellitem. *Iam Eph. 4. v. 14,* non simus parvuli fluctuantes & circumferimur omni vento doctrina videamus parvulos nunc concupiscere, quod paulo anteaversati fuerant, modò aversari quod nuper cum lachrymis concupierant. Videntur risum dicti citius mutari in fletum, lachrymas quandoque vel pomuli aspectu exsiccari. videntur nunc hunc, nunc illuc gestire vel gestare velle, constanterque in eorum animis fluctuare inconstantiam & parvuli fluctuantes. usquequo leui corde diligere vanitatem & garritu mendacium? quamdiu crepundia & bullas & pretexatas concupiscentias neque pudet centenarios pueros vocari? constantia viros inconstantia pueros facit.

S. 3.
Comparantur
¶dem à Thad-
deo nubibus,
arboribus.

Severius Paulo Iudas Thaddæus in inconstantes invehitur, comparatque nubibus aquâ destitutis, quæ ventorum sunt luctu-
brium; arboribus itidem autumnalibus, quos venti folijs & refi-
duis fortè fructibus spoliant, fluctibus præterea marinis nunquâ
quietis, sed iactari continuò solitis, stellis denique erraticis, quæ
tramitem semper mutant, ita ut nunquam eodem loco orientur
& occidunt. nubes sine aqua, quæ à ventis circumferuntur, arboreis autu-
mnales, fluctus feri marū, sidera errantia. inscribamus hiscè fidetibus:
errando occidimus. istis fluctibus: sumus ubi non sumus. illis arbori-
bus: instat hyems. ipsis nubibus: quo nos fert impetus, imo: sive evan-
scimus. hæc nostra ruina est. vèstra, vèstra hæc est ò inconstantes cer-
tissima, constantissimaque ruina! inter erratica sidera cogita Lu-
ciferum, inter nubes steriles Saulem semper mobilem & variatū,
inter arboreas autumnales, & bis mortuas Iudam proditorem, in-
ter fluctus feri maris Pharaonem toties foedifragum, ideoque in-
fisco profundissimi maris naufragum. exclamabo nunc Evange-
lico ex oraculo: omnes similes peribit, nisi penitentiam egerit.

Lue. 13. v. 8.
& 5.

S. 4.
Ab ipsomet
Christo arun-
dinibus.

Habemus Pauli & Thaddæi de inconstantiis sensu, quodis
ipiusmet incarnatæ sapientiæ scrutemur suffragium, audiemus
eosdem dici arundinem vento agitatam Matthæi 11. quia per arundinem
nisi carnalis animus designatur, Gregorium Magnum recito homil. 6.
in Evang. qui mox ut favore & detractione tangitur, statim in partem
quamlibet inclinatur. Similiter ex Græcis Divus Chrysostomus
homil. 27. in Matth. sicut calamus vacuus est, & nullam habet virtutem &
ideo qualis ventus flaverit super eum, huc & illic flectitur, sic & homo carnalis
& secularis, in quo nulla est medulla fides, & virtus veritatis non inventa,
qualiusq; tentatio venerit super eum, curvat eum. abundat vero simili-
bus arundinibus adeò mundus, ut quantus, quantus est, merum
dici possit arundinetum. in Angliam solummodo digitum licet
intendere & arundines mirari. Henricum VIII. nescio quis le-
vitatis Spiritus agitavit, nescio quæ vanitatis aura afflavit, nescio
quæ Megæra vel Medæa ex cedro in arundinem transformavit, eiudæ
ut qui antea Romanæ fidei defensor singulari titulo audiebat, eiudæ
mox proditor fieret & persecutor, similis illi arundini, quæ ca-
put Salvatoris in passione fuerat percussum. certè certè quam
ex co-

Ex eo patet, quod trecenta septuaginta sex cœnobia destructa sint,
& intra anni unius circulum decem millia templorum expilata,
profanata, diruta, unde Poëta celebris.

Millia dena unus templorum fatus annus.

Quam timeo! in peccatis vix sati annus erit.

quæ tempestate plusquam decem millia utriusque sexus cœnobiorum in cœnum facili, vere de Ierusalem in Iericho abierunt,
& moniales vela sua Notis imo & Nothis dedere, de quibus omnibus illud In perfecti repeti poterat: homo carnalis fatus in fide,
vnu in sensu arundo est. Scandalizavit, si fas est dicere, Angliam
Germaniam, quæ priscâ fide & pietate relictâ, gemitis qui bus in-
itatebatur columnis, veritate & concordia prostratis cœpit arun-
dini inniti, imo in arundinem mutari, suoque vicinas regiones
Scandalio in parem detrahere levitatem.

O quot hodieque in Germania arundines, sive religionem,
sive mores quoque ac mores spectemus, ad omnem flexibilem au-
tem, ad omnem mobilem fortunæ varietatem. Ingeniosa Poëtarū
refert fabula, quam Metamorph. 1. Naso fecit, magno Fau-
norum Deo Pani in desiderijs & delicijs fuisse Naiadum pul-
cherrimam Syringem, quam dum ille insequitur, iam iamque ap-
prehendere se credit, pro Virgine se tenet arundinem; in quam
videlicet momento Syrinæ fuerat transformata. Extra fabulam
est Sponsum animarum nostratum Iesum amore infinito nos pro-
sequi. & fugientes insequi, querere & salvos facere errantes
nymphas suas, animas nostras, verum cum eas assequitur, strin-
git, amplexatur, ecce in vanissimas arundines propter ingenitam
inconstitiam transformamur. vix enim commissa deflevimus,
defenda rursus committimus; vix templo pedem extulimus, ex
templo in pristinum volutabrum revertimur; vix Sacramentum
Deo diximus, & datam mox fidem ciuramus; vix Ierosolynæ
pedem intulimus, & iam de reditu in Iericho cogitamus, &
pristina animæ corporisque pericula molimur. o arundinibus
omnibus leviores animas! o vento mutabiliores mentes! o in-
medio arundinum illusor diabolus, & fistulas, ut proverbio di-
scindit, efformaque, quibus nostram explodat &

S. 5.
Enormis est ne-
bra inconstan-
tia cui diabolus
plurimum con-
fudit.

PHILIPPICA XLVII.

existulet levitatem. Parum illum angit pœnitudo nostra & iterata Synaxis & suscepta jejunia, & exceptum auribus Verbum Dei & mille alia pietatis opera exercita, si de constantia nostra subdubitare, & secuturæ mutabilitatis spem aliquam possit concipere. Concipit vero de quocunque etiam sanctissimo homine quædiu viator est tam securè, ut ipsummet Dei Filium post quadraginta dierum noctiumq; ieiunium accedere tentandi crufa prælumperit, ut si immutabilem deprehendisset, ex hoc ipso sanguino plus quam hominem & Angelum esse certò rescribet, si vero labefactare constantiam eius valueret, de cetero ab eodem libi haudquam timeret. sensus iste D. Leonis est serm. 3. in quadrage. de adversario nostro sic loquentis; viderat (diabolus) superbiam suam baptizati Domini Iesu humilitatem calcatam. insellexerat quod draginta dierum ieiunio omnem cupiditatem carnis exclusam, & tamen non desperavit de artibus sue malitia spiritualis improbitas. tantumque sibi de naturæ nostræ mutabilitate promisit, ut quem verum experientur hominem, præsumere posse fieri peccatorem. Tanta nimis nostra est inconstantia, tanta de hac inconstantia nostri præsidentia inimici.

Arundines, ait S. Ambrosius in c. 7. Luc. fluvios amant & nubes labentia mundi caducaque delestant. habet arundo radicem in limo, quid mirum, si non subsistat. infixus sum in limo profundi ps. 62. & non est substantia, nulla fortitudo & virtus. moveri solet arundo in aqua, & sœculares in voluptatibus suis ad omnem ventorum motum, id est, immundorum spirituum flatum vagantes, ut habet S. Hilarius ac. Plinius lib. 16. c. 36. testis est, quod arundo Indica bisariæ secta navis vicem subeat, fluitare pergit, & instabilitatem in aquis non desperat. Elegans belum Inconstan-
tiae. Hieronymus Lanuza homil. 37. n. 7. querit, cur vir consiliij Simon i. Machab. c. 13; in mausoleo patris & fratrum, naves supra columnas collocari? ut ostenderet fratres suos naves in morem varijs adversitatum turbinibus iactatos instar ta-
men columnarum constitisse, ut ergo homo, qui est fragilior o-
mni columnæ, solidior scipione, robustior clavo, accipiat in
manum arundinem Christi, quæ confirmat mobilia, consolidat
infirma, corroborat fragilia. homo nixus mundi inconstantiæ,

Dominica XII. post Pentecosten.

retus opum copiâ, fultus honoris aurâ fluctuat, & nihil habet stabile præter solam instabilitatem, ideoq; vel odio dirigitur, vel gratia inflebitur, vel aliorum mendacio depravatur S. Ambrosius ser. 2. at si dextera Dei nos teneat, si manus Christi apprehendat, firmamur teste Ludolpho & Hilario in c. 27. Matth: idcirco Dominus noster arundinem in dextera tenere voluit, ut per hoc ostenderet, se nos fragiles, va-
tuos, & infirmos manu tenere, & omnibus bonis implere. Plus hæc a-
rundo valebit quam baculus Eliz, Virga Moysis, clava seu man-
dibula Samsonis, gladius Gedeonis. in manu tua virtus & potentia

Paral. 29. & non est qui de manu tua possit eruere. Deuteron. 32-

Ingeniosum Abstemij (tabula 155.) est commentum de arun-
dine, quæ singit ægræ tulisse, quod ceteræ, non tantum arbores,
sed & herbz quandoque nidos avium sustineant, ipsa vero
ab omni prostris pennigero grege honore isto privetur. Ro-
gavit proinde avicularum nescio quam, honorem hunc sibi de-
dere, nidulumque construere non dedignet, cui illa: si stabi-
lem te fore promittis, nec cuilibet cesturam auræ, faxo libens
quod precaris; sin minus, nolo domum filiorum meorum in fun-
damento tam instabili collocare. o dictum bene! non sperent
instabiles dulcem Angelorum quasi volucrum cœlestium præsen-
tiam & commorationem, inter arundines enim diabolica agmina
vagantur, unde sacer exorcista canit: increpa feras arundinum ps.
67. v. 31. neque dulces virtutum fructus expectent, solida e-
nim amantur ædificia, diurna non fluida & diurna, quale tuit
illud Ionæ sub hedera, aut foret aviculæ nidus in arundine; un-
de si sapientia incarnata stultum appellavit hominem, qui do-
num suum ædificavit super arenam, quanto magis stultissimum
censebit illum, qui perfectionis & felicitatis suæ ædificium su-
per arundinem fundabit.

Inter passionis Dominicæ instrumenta arundinem cernimus,
quæ caput Salvatoris verberatum, & manus de honestatæ, forte
& spongia aceto plena, eidem imposita, orique sitientis Iesu fuit
propinata teste Evangelista: accepérunt arundinem, & percutiebant
caput eius, iterumque: & continuo currens uirus ex eis, accipitam spon-
giam implexit aceto, & impoñit arundini, & dabat ei bibere heu! quot
libus inservit arundo vexando! excarnificandoque Redem-
ptori!

s. 7.
Cur apes in a-
rundine non
nidificant.

s. 8.
Ab arundine
passus multum
est Iesus.

Math. 27.
v. 30. 8. 48.

demptori! nimis ad omne flagitium factus & iactus est, qui arundinis instar inconstans est. Verum utetur hac Iesus arundine in calatum inque Sagittam ad scribendam damnationis sententiam, & configendas inconstantium hominum linguis, & corda lethali vulnere saucianda aptissime. Ludolphus Saxon. p. 2. c. 6. de vita Christi scripsit: arundo sive calamus est instrumentum scribendi, & idcirco secundum Hieronymum Christus calatum in manu tenere voluit, ut sacrilegium iudiciorum scriberet, & ostenderet se illum esse, qui electos suos scriberet in libro vita, reprobos contra in atro registro prescitorum. Nec scribendi tantum instrumentum est, sed etiam sagittandi iuxta illud Aen. 4. beret lateri lethali arundo. in lateribus aquilonis, imo in centro terrae habebitis & inconstantes, tanquam lethales arundines, quia & vobis & aliis lethum constanti noxa, noxiā inconstantia intulisti.

S. Hieronymus in c. 27.
Matth.

s. 9.
*Inconstantes
fimiles cancri
Lach. Troglod.
ditio, Euripo.*

Sed quid ego inter arundines, tam diu immoror? plures supersunt similitudines, quibus inconstantium genius ad vivum expingatur. Invenio illas apud Pierium Valer lib. 32. ubi cancris equiparantur, quia sicut hi nunc ante nunc retro, nunc in transversum gradiuntur, miraque viam suam traducunt inconstantia, ita & illi nunc risui indulgent, nunc luctui, modo austeraati, atque temperantie se reddunt, modo deliciis afflunt & voluptatibus implicantur. Plinius lib. 3. c. 2. & Herodotus lib. 4. inconstantes lacui Trogloditarum confidunt, qui ter de die amarus & salsus, ter iterum dulcis efficitur, totiesque etiam nocte, unde & insanus appellatur, sic quidam inæquales, nunc blandi mox asperi, aliquando profusi mox sordidi, iam vehementer amosi iam supra modum oderunt. Inconstanti apud grecos nomen Euripitis datum est, sicutque ab Echene subinde objectum Demostheni, quod Euripum ipsum inconstans suâ vicisset. Euripus autem in Eubœa septies de die defluit, totiesque celeritate mira refluit. Marcus Cicero ex Homero Chimæras nuncupat Aristophanes trochos, Diogenes campos ventorum, Seieca pilas fortunæ, Zonaras tessera mutabiliores, cothurno aut pileo Mimo for-

Senee. I. 5.
c. 8.

rensis versatores, vertumno leviores. verissimum est illud Seneca in proverbij: maximum signum male mentis est fluctuatio:

Profanis addamus facros Ecclesiaz Doctores Nazianzenum, Greg. Nazianzenus Theologus in primis anz. orat. in Chamæleonti illos comparat: quemadmodum enim Chamæleontem saepe ferunt variari, omnesq; assumere colores, prater candidum, ut interim fabulosum illum Proteum Ægyptium Sobistarum omittam, ita & illi omnia præterquam constantes sunt, Basilius Magnus inconstantes polypis confert: non filebo, inquit ille, polypilos & surcitatem. ù cuicunque saepe adhaeserit, illius colorem subit, atque adeò ut piscium complures ad ipsum de improviso nantes tanquam ad Saxum appellant, paratamq; se illi prædam offerant. tales sunt (omnes de tribu Levi seu inconstantium) qui sobrietatem cum sobris laudent, intemperantes sunt cum intemperantibus, atq; ad id, quod cuiq; placet suam omnino sententiam vertunt. non dubitemus ejusmodi polypos adhædere lapidi offensionis & petræ scandali, imo totos mutari & obdurari in petram, ut sint constantes in inconstancia, obduri in malitia, à sua immobiles levitate. Denique Tertullianus de pall. sic Luna mutationibus menstruis variat: sic & mari fides infamè, sic & terram recensas temporis vestiri, viridem conspicu & flavam mox rursum & canam, an non terræ filij, maris alumni, toti lunatici, qui ipsam lunam, terram, aquam mutabilitate superant?